

Итоги социально-экономического развития муниципального образования городской округ «Охинский» за январь-сентябрь 2019 года

Промышленность

Предприятиями городского округа за январь-сентябрь 2019 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по основным видам экономической деятельности в действующих ценах на сумму 12222,0 млн. рублей, что составляет 124,6% к аналогичному периоду прошлого года, в том числе: добыча полезных ископаемых – 11044,4 млн. рублей (128,3%); обрабатывающие производства – 130,8 млн. рублей (80,4%); обеспечение электроэнергией, газом и паром – 969,9 млн. рублей (106%); водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов – 76,9 млн. рублей (62,7%).

Доминирующее положение в экономике городского округа занимает нефтегазодобывающая отрасль, обеспечивая 90% от общего объема промышленного производства.

Производство основных видов продукции в натуральном выражении:

Показатели	Единица измерения	январь-сентябрь 2019 года	январь-сентябрь 2018 года	январь-сентябрь 2019 года к январю-сентябрю 2018 года, %
Электроэнергия	млн. кВт.ч	157,0	159,1	98,7
Пар и горячая вода	тыс. Гкал	260,9	271,4	96,1
Нефть, включая газовый конденсат	тыс. тонн	630,1	624,4	100,9
Газ природный и попутный	млн. куб.м	189,4	149,8	126,4
Гранулы, крошка и порошок; галька, гравий	тыс. куб.м	7,4	13,2	56,1
Рыба морская свежая	тонн	4353,9	6489,5	67,1
Хлеб и хлебобулочные изделия	тонн	619,9	616,6	100,5
Кондитерские изделия	тонн	68,1	84,5	80,6
Молоко жидкое обработанное	тонн	70,2	59,8	117,4
Творог	тонн	37,0	30,7	120,5
Продукты кисломолочные (кроме творога)	тонн	103,8	88,9	116,8
Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие	тонн	42,3	35,8	118,2
Колбасные изделия	тонн	14,4	8,8	163,6

Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», по крупным и средним организациям в январе-сентябре 2019 года составил 956,1 млн. рублей, что составляет 232% к аналогичному периоду прошлого года.

Построено и введено в действие 2 индивидуальных жилых дома общей площадью 186 кв.м.

Ведется строительство центра культурного развития в с. Некрасовка. Завершено строительство школы-детский сад в с. Тунгор.

Транспорт

Транспортная инфраструктура представлена авиационным и автомобильным транспортом.

В городском округе деятельность по перевозке пассажиров и грузов воздушным транспортом осуществляют авиакомпании «Аврора» и «Хабаровские авиалинии». В январе-сентябре 2019 года авиатранспортом перевезено 32,7 тыс. пассажиров, что составляет 106,4% к январю-сентябрю 2018 года, и 66,6 тонны грузов или 68,9% к январю-сентябрю 2018 года.

Пассажирские перевозки автомобильным транспортом в границах городского округа осуществляет МУП «Охаавтотранс». В отчетном периоде предприятием перевезено 68,7 тыс. пассажиров, что составляет 98,2% к аналогичному периоду прошлого года.

Сельское хозяйство

В городском округе сельскохозяйственную деятельность осуществляют 2 крестьянских (фермерских) хозяйства и 287 личных подсобных хозяйств.

Переработкой молока и выпуском кисломолочной продукции в ассортименте занимается 1 предприятие - ООО «КФХ «Сельхозпродукт ПР».

По состоянию на 1 октября 2019 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий составило 309 голов или 100,3% к аналогичному периоду прошлого года, поголовье свиней составило 525 голов (79,9%), поголовье птицы составило 10652 головы (92,4%).

Потребительский рынок

На начало 2019 года потребительский рынок городского округа насчитывает 300 субъектов, из них 83% - индивидуальные предприниматели.

На территории муниципального образования функционируют 7 социально ориентированных торговых объектов, в том числе 6 продовольственных магазинов и отдел на центральном рынке. Действует проект «Региональный продукт», в котором

участвуют 3 хозяйствующих субъекта, и проект «Региональный продукт «Доступная рыба», в котором участвуют 6 хозяйствующих субъектов.

Оборот розничной торговли в январе-сентябре 2019 года составил 4584,4 млн. рублей, что составляет 103,1% в сопоставимых ценах к январю-сентябрю 2018 года.

Оборот общественного питания составил 381,8 млн. рублей (69,1%).

Оказано платных услуг на сумму 995,7 млн. рублей (100,7%).

Рынок труда

На регистрируемом рынке труда наблюдается уменьшение численности официально зарегистрированных безработных. На 1 октября 2019 года численность безработных граждан составила 93 человека, что на 12 человек меньше по сравнению с 1 октября 2018 года.

Уровень зарегистрированной безработицы составил 0,7% (на 01.10.2018–0,7%).

Потребность в работниках, заявленная работодателями в службу занятости, составила 359 единиц (на 01.10.2018 – 131 единица). Наиболее востребованы на Охинском рынке труда врачи, медицинские сестры, инженеры в различных сферах деятельности, преподаватели, учителя, электромонтеры.

Демографическая ситуация

Численность населения городского округа на начало 2019 года составила 22222 человека, в том числе городское население - 20391 человек, сельское - 1831 человек. Удельный вес населения городского округа в общей численности населения области составляет 4,5%.

За 9 месяцев с начала года численность населения сократилась на 251 человека, что на 49 человек больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Естественная убыль составила 83 человека и увеличилась на 24 человека. Родилось 164 человека, умерло 247 человек.

Миграционный отток составил 168 человек и увеличился на 25 человек. Выехало за пределы округа 449 человек, прибыло 281 человек.

Уровень жизни населения

Среднемесячная заработная плата в январе-августе 2019 года составила 86,5 тыс. рублей и по сравнению с январем-августом 2018 года возросла на 20,5%. Среднесписочная численность работников составила 7,5 тыс. человек и снизилась на 0,5 тыс. человек.

По уровню среднемесячной заработной платы городской округ занимает 5 место среди 18 округов Сахалинской области.

Эффективность хозяйственной деятельности организаций

Финансовый результат крупных и средних организаций, зарегистрированных на территории городского округа, в январе-августе 2019 года составил убыток 152.5 млн. рублей (в январе-августе 2018 года – 163.3 млн. рублей). Удельный вес убыточных организаций составил 70%, сумма убытка, полученная организациями, - 203.2 млн. рублей (в январе-августе 2018 года – 60%, 186.6 млн. рублей).

Дебиторская задолженность организаций на 1 сентября 2019 года составила 551.8 млн. рублей (на 01.09.2018 – 711.1 млн. рублей), в том числе просроченная – 243.8 млн. рублей (на 01.09.2018 – 395.2 млн. рублей).

Кредиторская задолженность на 1 сентября 2019 года составила 2234.4 млн. рублей (на 01.09.2018 – 2541.2 млн. рублей), в том числе просроченная - 1958.7 млн. рублей (на 01.09.2018 – 2077.8 млн. рублей).